
37458 Viernes 12 noviembre 2004 BOE núm. 273

MINISTERIO DE CULTURA

19292 RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2004, de la Dirección General
de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa
expediente para la declaración como Bien de Interés Cul-
tural, sección Textiles, del Estandarte de los Oquendo.

D. Fernando Riaño Lozano, Almirante Director del Museo Naval de
Madrid, ha solicitado la incoación del expediente al amparo del artículo 10
de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.

Considerando que el Ministerio de Cultura, es competente para su
declaración por estar dicho bien depositado en un servicio público ges-
tionado por la Administración del Estado, de conformidad con lo que
al efecto establece el artículo 6.o b de la citada Ley y dado que en él
pueden concurrir los requisitos legales exigidos en su artículo 9 para su
declaración,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11.1
del Real Decreto 111/1986, de 10 de enero, de desarrollo parcial de la
Ley 16/1985, modificado por el Real Decreto 64/1994, de 21 de enero,
ha resuelto:

Primero.—Incoar expediente de declaración como Bien de Interés Cul-
tural, el Estandarte de los Oquendo.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo con la
legislación vigente.

Madrid, 5 de mayo de 2004.—El Director General, Julián Martínez
García.

MINISTERIO

DE SANIDAD Y CONSUMO

19293 ORDEN SCO/3672/2004, de 27 de octubre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas
del programa de fomento de la investigación biomédica
y en ciencias de la Salud del Ministerio de Sanidad y Con-
sumo, con el fin de dotar de infraestructuras científicas
a los centros del ámbito del Sistema Nacional de Salud
en el marco de actuaciones del Plan Nacional de Inves-
tigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológi-
ca 2004-2007.

La Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación de la Inves-
tigación Científica y Técnica, proporciona un marco común de referencia
para los Organismos Públicos con funciones de investigación y fomenta,
entre otras, la investigación en Ciencias de la Salud.

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, señala que las
actividades de investigación en Biomedicina y en Ciencias de la Salud
habrán de ser fomentadas en todo el Sistema Sanitario, como elemento
fundamental para el progreso del mismo, y desarrolladas en función de
las políticas nacionales de Investigación y Salud.

La Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del Sistema
Nacional de Salud, señala como uno de los principios rectores en materia
de investigación, el establecer las medidas para que la investigación cien-
tífica y la innovación contribuyan a mejorar de manera significativa y
sostenible las intervenciones y procedimientos preventivos, diagnósticos,
terapéuticos y rehabilitadores.

El Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación
Tecnológica (I+D+I) para el período 2004-2007, aprobado por acuerdo del
Consejo de Ministros de 7 de noviembre de 2003, prevé diversas moda-
lidades de participación, entendidas como mecanismos para promover la
participación de los agentes ejecutores de las actividades de I+D+I en el
marco del Plan Nacional, y contempla, entre sus modalidades de parti-
cipación, la dotación de equipamiento científico-técnico. En este contexto,
la disponibilidad de infraestructura científico-tecnológica adecuada, objeto
de esta Orden, es un requisito básico para desarrollar una actividad de
I+D+I competitiva.

El Plan Nacional recoge en el Área Horizontal de Equipamiento e
Infraestructura el Programa Nacional de Equipamiento e Infraestructura

de Investigación científica y tecnológica que tiene como objetivo incre-
mentar la disponibilidad de equipamiento sofisticado que aumente la capa-
cidad de los grupos de investigación y el apoyo a la creación y /o man-
tenimiento de instalaciones de tamaño medio, de grandes instalaciones
científicas, de centros tecnológicos y en definitiva, de aquellas infraes-
tructuras que requieran inversión pública por su carácter estratégico para
el sistema de Ciencia Tecnología y Empresa.

Estas ayudas se canalizan mediante convocatorias públicas y permiten
la financiación de distintos tipos de actuación, entre los que se encuentra
la adquisición e instalación de equipo científico y técnico.

Estas ayudas están incluidas dentro del programa operativo integrado
FEDER-FSE de Investigación, Desarrollo e Innovación, Objetivo 1
2000/2006 y en los Documentos Únicos de Programación (DOCUPs) de
las Regiones Objetivo 2 que gestiona el Instituto de Salud Carlos III, con
el objeto de contribuir a la corrección de los principales desequilibrios
regionales de la Comunidad.

La gestión de estas subvenciones se regirán de conformidad con los
principios generales establecidos en el artículo 8.3 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, es decir, publicidad, trans-
parencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación, eficacia
en el cumplimiento de los objetivos fijados por la Administración y efi-
ciencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.

Con esta Orden, que da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se
establecen las Bases reguladoras de la concesión de ayudas del programa
de fomento de la investigación biomédica y en ciencias de la salud del
Ministerio de Sanidad y Consumo al objeto de dotar de infraestructuras
a los centros del ámbito del Sistema Nacional de Salud en el marco del
Plan Nacional de I+D+I 2004-2007,

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico del Departamento
y de la Intervención Delegada, y previa aprobación del Ministro de Admi-
nistraciones Públicas, dispongo:

Primero. Objeto.—1. La presente Orden tiene como objeto regular
el procedimiento de concesión, en régimen de concurrencia competitiva,
para la adquisición de infraestructuras y equipamientos científicos des-
tinados a los Centros del ámbito del Sistema Nacional de Salud, con el
fin de dotarlos de instalaciones y equipos instrumentales de uso comu-
nitario o compartido por distintos grupos de investigación, cuyo destino
se dirige a las Unidades de Apoyo o Soporte a la Investigación o estructuras
organizativas similares con el fin de ocupar vacíos tecnológicos dentro
de la investigación y evitar duplicidades.

2. Estas ayudas harán posible:

a) El desarrollo de una investigación de calidad en las áreas prio-
ritarias del Programa Nacional de Biomedicina y Tecnologías para la Salud
y el Bienestar,

b) Obtener la mejor utilización y rendimiento de las infraestructuras
científicas,

c) Crear nuevas capacidades de investigación, y
d) Contribuir mediante la investigación y el desarrollo tecnológico,

al avance del conocimiento, al desarrollo del Sistema Nacional de Salud
y a la mejora de la calidad de vida de los ciudadanos.

Segundo. Actuaciones financiables.—A los efectos de esta Orden se
entiende por infraestructuras, y por tanto susceptibles de financiación,
las instalaciones y equipos instrumentales de uso compartido, que cumplen
las siguientes condiciones:

a) Aparatos de alta tecnología o elevado nivel de sofisticación, pudien-
do incluir sistemas informáticos y tecnologías de la información en red,
que apoyen o den soporte a los procedimientos comunes de uso por todos
los investigadores o equipos instrumentales de uso compartido por varios
grupos de investigación. Los equipos solicitados por cada uno de los Cen-
tros, de acuerdo a su política científica, irán dirigidos a las Unidades
de Apoyo o Soporte a la Investigación en el marco de la definición dada
en la presente Orden. En todo caso se tendrá en cuenta la necesidad
de no duplicar los equipos en las diferentes solicitudes de financiación
realizadas al Instituto de Salud Carlos III.

b) Su precio excederá de los límites habitualmente admitidos en el
capítulo de material inventariable de los proyectos de investigación.

c) No se podrán incluir conceptos asimilables a gastos de manteni-
miento, fungibles, ni obra civil.

Tercero. Prioridades.—1. Todas las propuestas deberán adecuarse
a los objetivos y criterios establecidos en el Plan Nacional de I+D+I
2004-2007. Las materias prioritarias objeto de esta Orden se ubican en
el marco del Programa Nacional de Biomedicina y del Programa Nacional
de Tecnologías para la Salud y el Bienestar.



BOE núm. 273 Viernes 12 noviembre 2004 37459

2. En cada convocatoria se especificarán de forma detallada las prio-
ridades de investigación de acuerdo a los Programas anuales de trabajo
del Plan Nacional.

Cuarto. Requisitos de los beneficiarios.—1. Podrán ser solicitantes
y beneficiarios de las ayudas los Centros del ámbito del Sistema Nacional
de Salud, de acuerdo a lo señalado en la finalidad de las convocatorias.

2. También podrán ser solicitantes y beneficiarios las Universidades
y Organismos Públicos de Investigación reconocidos como tales por la
Ley 13/1986, de 14 de Abril, de Fomento y Coordinación General de la
Investigación Científica y Técnica, que participen en las Unidades de Apoyo
o Soporte a la Investigación o estructuras similares de Centros del ámbito
del Sistema Nacional de Salud, y cumplan los objetivos de las convocatorias.

3. Las Unidades de Apoyo o Soporte a la Investigación o estructuras
similares deben desarrollarse según las necesidades de cada centro de
Investigación, sin que pueda establecerse un modelo único. Sus miembros
deben, además de desarrollar proyectos de investigación propia en ámbitos
de su competencia, proporcionar a todos los investigadores distintos tipos
de apoyo y soporte: en aquellos aspectos metodológicos o instrumentales
y de servicios comunes, de interés para varios equipos o líneas de inves-
tigación del centro (asesoramiento en el diseño, conducción, control de
calidad y análisis de datos, asesoramiento en aspectos éticos y legales
de los proyectos); soporte a procedimientos comunes (estabulario, bancos
de tejidos, criopreservación, análisis de imágenes, laboratorios de soporte
a la investigación) y soporte en relación con las tecnologías de la infor-
mación (bibliotecas, bases de datos bibliográficas, comunicaciones). Estas
Unidades podrán ser mixtas con participación de las Universidades y Orga-
nismos Públicos de Investigación.

4. En el caso de los Centros del ámbito del Sistema Nacional de Salud
que gestionan sus actividades de investigación mediante fundación de dere-
cho privado constituida al amparo de lo previsto en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones, podrán solicitar las ayudas a través
de estas entidades previa aportación de los estatutos registrados de las
mismas y la autorización para la solicitud, que será emitida por el res-
ponsable del centro o por autoridad superior, en caso de que aquél no
ostente la competencia para dicha autorización.

5. En ningún caso podrán ser beneficiarios de ayudas los anteriores
organismos sin concurriesen en ellos cualquiera de las circunstancias que
relaciona el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.

6. Las Instituciones Sanitarias, Centros de Investigación y las Enti-
dades Privadas sin ánimo de lucro que resulten beneficiarias de las sub-
venciones que se regulan en la presente Orden, están exoneradas de la
necesidad de acreditación de las obligaciones tributarias y frente a la Segu-
ridad Social a que se refieren las órdenes del Ministerio de Economía
y Hacienda de 28 de abril de 1986 y 25 de noviembre de 1987, todo ello
de acuerdo con la Resolución de 3 de febrero de 2004 del Departamento
de Recaudación de la Agencia Tributaria.

7. Las entidades privadas con ánimo de lucro deberán acreditar con
anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión que se
hallan al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y
frente a la seguridad social en la forma que se determine reglamenta-
riamente.

8. Haber presentado las Memorias finales científicas y económicas
completas de las infraestructuras financiadas con anterioridad por el Ins-
tituto de Salud Carlos III, como fecha máxima en la que coincida con
la de terminación del plazo de subsanación de la documentación de soli-
citud de estas ayudas. En caso de no cumplir con este requisito se con-
siderara la solicitud como no presentada.

Quinto. Forma y plazo de presentación de las solicitudes.—1. Los
interesados presentarán un ejemplar de la solicitud en modelo normalizado
y de la documentación requerida por la convocatoria, en el Registro General
del Instituto de Salud Carlos III, calle de Sinesio Delgado, 6, 28029 Madrid,
directamente, o en cualquiera de las formas previstas en el artículo 38.4
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. En caso
de que la convocatoria lo señale, las solicitudes y la documentación reque-
rida podrán ser presentadas también de forma telemática.

2. Se presentará exclusivamente una solicitud global por Centro, don-
de se recojan las infraestructuras solicitadas.

3. Las solicitudes serán presentadas por el Centro al que estén ads-
critos los grupos de investigación, y deberán contar con la firma de con-
formidad de su representante legal. Dicha conformidad implica que el
Centro ha comprobado que la solicitud y el resto de la documentación
presentada cumplen los requisitos formales que establece la convocatoria
y se ajustan a las exigencias del propio Centro.

4. El plazo de presentación de las solicitudes y de la restante docu-
mentación requerida será de un mes a contar desde el día siguiente a
la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

Sexto. Entidades colaboradoras.—Podrán obtener la condición de
entidades colaboradoras las establecidas en el artículo 12.2 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, siempre que
concurran las circunstancias previstas en la convocatoria, de acuerdo con
lo establecido en los artículos 12, 13, 15 y 16 de la referida Ley.

Séptimo. Procedimiento de concesión de la subvención.—1. La con-
vocatoria de las ayudas contempladas en estas bases se iniciará de oficio,
por Resolución del Director del Instituto de Salud Carlos III, publicada
en el Boletín Oficial del Estado.

2. La concesión estará apoyada en un proceso de evaluación cien-
tífico-técnica y un proceso de selección.

3. La evaluación científico-técnica se llevará a cabo por una Comisión
Técnica de Evaluación del Instituto de Salud Carlos III, de acuerdo a los
criterios de evaluación fijados en el siguiente punto de esta Orden.

4. Los resultados de la evaluación, así como las incidencias que se
hayan podido producir durante dicho proceso, se elevarán a una Comisión
de Selección, que se ajustará, en cuanto a su funcionamiento, a lo previsto
en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de Noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

5. La Comisión de Selección estará presidida por el Subdirector gene-
ral de Investigación Sanitaria y estará formada por cinco vocales, desig-
nados por el Director del Instituto de Salud Carlos III para cada con-
vocatoria entre investigadores, gestores sanitarios o de investigación de
reconocido prestigio de las áreas de conocimiento prioritarias. El Secre-
tario de la Comisión será un funcionario del Instituto de Salud Carlos III.
A las reuniones de la Comisión de Selección asistirá el Presidente de
la Comisión Técnica de Evaluación, con voz pero sin voto.

6. La Comisión de Selección, teniendo en cuenta las conclusiones
de la evaluación, realizará la selección de propuestas aplicando los aspectos
fijados en el siguiente apartado de esta Orden.

7. En función de la valoración científico-técnica realizada y consi-
derando los aspectos mencionados en el punto anterior, la Comisión de
Selección, a través de su Presidente, comunicará al órgano instructor una
propuesta de resolución provisional en la que se concretará el resultado
de la evaluación efectuada, el cual será determinado según criterios de
máxima eficacia en la asignación de los recursos económicos disponibles.

8. El órgano instructor a la vista de lo anterior, elevará al Director
del Instituto de Salud Carlos III propuesta de resolución provisional de
resultados, la cual mediante Resolución se hará pública en el tablón de
anuncios del Instituto y en la página web del Instituto de Salud Carlos III
(http://www.isciii.es). En el caso de propuesta de concesión, la relación
expresará la cuantía y distribución de la ayuda y, en el caso de las pro-
puestas de denegación, incluirá las causas de la misma. En ambos casos,
los solicitantes dispondrán de un plazo de diez días hábiles contados a
partir del siguiente a la publicación de la relación citada en el párrafo
anterior, para presentar las alegaciones que consideren oportunas.

Podrá prescindirse del referido trámite cuando no figure en el pro-
cedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones
y pruebas que las aducidas por los interesados, en cuyo caso la propuesta
de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva, según dispone
el artículo 24.4 de la Ley General de Subvenciones.

9. En cualquier momento del proceso de evaluación, con anterioridad
a la resolución definitiva de concesión, el órgano instructor podrá recabar
cuantos informes o aclaraciones consideren necesarias, tanto de la entidad
solicitante o beneficiaria como de los investigadores responsables, así como
de cualquier otro organismo o entidad que se considere necesario.

10. Finalizado, en su caso, el trámite de audiencia, y a la vista de
todo lo actuado, el órgano instructor formulará, la correspondiente pro-
puesta definitiva de Resolución al Director del Instituto de Salud Carlos III.

11. Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crean
derecho alguno a favor del beneficiario propuesto frente a la Adminis-
tración, mientras no se le haya notificado la resolución de concesión.

Octavo. Criterios objetivos de concesión de la subvención.—1. La
evaluación de las solicitudes por la Comisión Técnica de Evaluación del
Instituto de Salud Carlos III se realizará de forma global de acuerdo con
los siguientes criterios:

a) Viabilidad, oportunidad, relevancia y rigor de las propuestas en
relación a la política de investigación del Centro.

b) Capacidad del Centro para el cumplimiento de las actividades pre-
vistas incluyendo la adecuada planificación temporal de la ejecución de
la inversión.

c) Adecuación del presupuesto a la infraestructura solicitada.
d) Adecuación y optimización de las propuestas a los objetivos expre-

sados en esta convocatoria, referidos al uso común o compartido por los
investigadores del Centro de los equipos solicitados y a la eficiencia de
la inversión.



37460 Viernes 12 noviembre 2004 BOE núm. 273

e) Resultados científicos en los últimos cinco años del grupo o grupos
de investigación que vayan a utilizar los equipos.

2. La Comisión de Selección valorará los siguientes aspectos, teniendo
siempre en cuenta el resultado de la evaluación realizada por la comisión
técnica:

a) Adecuación de las propuestas a las prioridades establecidas en
cada convocatoria.

b) Aplicabilidad e interés de cada una de las propuestas para el Sis-
tema Nacional de Salud.

c) Serán objeto de especial atención aquellas propuestas planteadas
por centros que, en razón de su situación geográfica, hagan necesaria
una acción de tipo concreto para conseguir la equidad y el equilibrio inter-
territorial, siempre y cuando existan garantías del cumplimiento de los
objetivos propuestos, cumplan los criterios mencionados anteriormente
y existan garantías de su plena utilización.

Noveno. Cuantía de la subvención.—Las cantidades concedidas por
el Instituto de Salud Carlos III no excederán, por solicitud, de la cantidad
que se determine en cada convocatoria y cubrirán el 75 por ciento del
coste de las infraestructuras concedidas, siendo requisito imprescindible
el compromiso de una aportación por el Centro del 25 por ciento del
coste total, extremo que deberá ser ratificado con la firma del representante
legal del Centro solicitante. En el caso que el 75 por ciento del coste
total de la infraestructura concedida supere la cantidad fijada en cada
convocatoria, dicho exceso será financiado totalmente por el Centro soli-
citante.

Décimo. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y
resolución del procedimiento.—1. La instrucción del procedimiento de
concesión de estas ayudas corresponderá al Instituto de Salud Carlos III,
a través de la Subdirección General de Investigación Sanitaria y de la
Secretaria General, en el ámbito de sus respectivas competencias, que
realizarán los trámites oportunos así como cuantas otras actuaciones se
consideren necesarias para determinar, conocer o comprobar los datos
en virtud de los cuales deba formularse la resolución correspondiente
por el Director del Instituto de Salud Carlos III.

A estos efectos podrán dirigirse a los jefes de grupo de investigación,
al representante legal del centro al que los mismos pertenezcan, así como
a cualquier organismo o entidad que se considere necesario, en función
de la naturaleza de las actuaciones que se precisen realizar.

2. En el plazo de diez días desde la fecha de elevación de la propuesta
definitiva de resolución por parte del órgano instructor, el Director del
Instituto de Salud Carlos III dictará resolución de concesión o denegación
que será motivada de acuerdo a los criterios de valoración establecidos
en estas bases, mediante la que se resolverán las alegaciones presentadas
a la relación provisional.

Esta resolución se hará pública en el Tablón de anuncios así como
en la página web del Instituto de Salud Carlos III (http://www.isciii.es),
y será notificada por la Subdirección General de Investigación Sanitaria
a los centros solicitantes, determinándose lo siguiente:

a) La entidad beneficiaria para la cual se propone la concesión de
la subvención.

b) Las infraestructuras y equipos científicos para los que se concede
la subvención y la cuantía concedida, indicando la aportación mínima
del centro.

c) La desestimación expresa del resto de las solicitudes.

3. El plazo máximo para la resolución del procedimiento será de seis
meses contados a partir de la publicación de la convocatoria en el Boletín
Oficial del Estado. Transcurrido el citado plazo sin haberse notificado
resolución expresa, los interesados podrán entender desestimadas sus soli-
citudes. El periodo utilizado para la subsanación de deficiencias, apor-
tación de documentos y evaluación, interrumpirá dicho plazo, al amparo
del artículo 42.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

La falta de resolución en el plazo anteriormente citado faculta a los
interesados para entender desestimadas sus solicitudes por silencio admi-
nistrativo, de conformidad con lo establecido en el artículo 44.1 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

4. Contra la resolución expresa o presunta, podrá interponerse, con
carácter potestativo, recurso de reposición ante el mismo órgano que la
dictó en el plazo de un mes desde el día siguiente a la notificación de
resolución, de conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común. En caso de silencio administrativo, el plazo será de tres
meses a partir del día siguiente a aquel en que la solicitud se entienda
desestimada.

Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso-administrativa,
ante los Juzgados Centrales de lo contencioso-administrativo de confor-
midad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente a la notificación de la resolución. En caso
de silencio administrativo, el plazo será de seis meses a partir del día
siguiente a aquel en que la solicitud se entienda desestimada.

Undécimo. Plazo, forma de justificación, control y seguimien-
to.—1. La justificación de las ayudas se realizará de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones y según las disposiciones que sobre su seguimiento cien-
tífico-técnico establezcan las convocatorias y, en su caso, con lo establecido
en la normativa aplicable a la justificación de FEDER.

2. Las infraestructuras que se adquieran con cargo a las correspon-
dientes convocatorias serán propiedad de las instituciones beneficiarias
de las ayudas, que deberán incorporarlas a sus inventarios y destinarlas
al uso para el que han sido concedidas durante todo el periodo de amor-
tización, siendo de aplicación lo contenido en el artículo 31 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. Las entidades beneficiarias de las subvenciones remitirán a la Sub-
dirección General de Investigación Sanitaria (Instituto de Salud Carlos III),
certificación de la incorporación de los importes de las mismas a la con-
tabilidad del Centro, en el plazo de 30 días hábiles desde la recepción
de la subvención.

4. Para verificar la aplicación de la ayuda, la Dirección Gerencia del
Centro o el representante legal que corresponda deberá presentar al Ins-
tituto de Salud Carlos III (Subdirección General de Investigación Sanitaria)
una certificación económica expedida por el responsable económico del
centro beneficiario, con su visto bueno con especificación de: coste de
adquisición de la infraestructura concedida, subvención recibida y apor-
tación del centro, adjuntando factura original de las infraestructuras adqui-
ridas. El plazo límite de presentación de estos documentos será el que
establezca cada convocatoria.

Excepcionalmente se podrá prorrogar este plazo mediante autorización
expresa, previa solicitud, debidamente justificada ante la Dirección del
Instituto de Salud Carlos III (Subdirección General de Investigación Sani-
taria).

5. El seguimiento de la utilización de los equipos se efectuará trans-
curridos dos años. A la finalización de dicho periodo, y antes del 30 de
diciembre del año siguiente, el centro beneficiario presentará a la Sub-
dirección General de Investigación Sanitaria (Instituto de Salud Carlos III),
una memoria científica final de utilización de la Instalación concedida
para investigación, detallando el grado de uso que la misma ha tenido.

6. El beneficiario estará sometido a las actuaciones de comprobación
a efectuar por el Instituto de Salud Carlos III, así como al control eco-
nómico-financiero de la Intervención General de la Administración del
Estado y al control fiscalizador del Tribunal de Cuentas, y en su caso
a lo establecido en la normativa aplicable a los FEDER.

En el proceso de seguimiento y evaluación final, si se estimase con-
veniente, podría efectuarse una auditoría «in situ» por los auditores desig-
nados por el Instituto de Salud Carlos III.

7. En caso de que la infraestructura fuera cofinanciada con Fondos
FEDER, deberá realizarse la mención correspondiente, en aplicación de
la reglamentación comunitaria, a efectos de cumplimiento de la normativa
en materia de publicidad de Fondos FEDER.

Duodécimo. Pago de las ayudas.—El pago de las ayudas concedidas
se librará por anticipado a favor de las entidades beneficiarias en que
los grupos de investigación estén integrados.

Decimotercero. Circunstancias que, como consecuencia de la alte-
ración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la
subvención, podrán dar lugar a la modificación de la resolución.—1. To-
da modificación en las condiciones aceptadas por el beneficiario para la
ejecución de la ayuda, así como la obtención simultánea o posterior de
financiación adicional, tanto pública como privada, deberá ser comunicada
al Instituto de Salud Carlos III y podrá dar lugar a modificación de los
términos de concesión del proyecto de investigación mediante nueva reso-
lución.

2. Cualquier modificación en las condiciones iniciales de concesión
de las ayudas, requerirá la previa solicitud motivada de la entidad soli-
citante y la autorización expresa del Director del Instituto de Salud Carlos
III que podrá recabar los informes que considere oportunos para resolver
lo que proceda. No se podrán proponer modificaciones a la solicitud inicial
hasta la resolución de la convocatoria.

Decimocuarto. Compatibilidad o incompatibilidad.—Las ayudas con-
cedidas serán compatibles con otras ayudas o subvenciones, cualquiera
que sea su naturaleza y la entidad que las conceda, siempre que con-
juntamente no superen el coste total de la infraestructura. El solicitante
deberá declarar las ayudas que haya obtenido o solicitado para el mismo



BOE núm. 273 Viernes 12 noviembre 2004 37461

equipamiento, tanto al iniciarse el expediente como en cualquier momento
ulterior en que ello se produzca, y aceptará las eventuales minoraciones
aplicables para el cumplimiento de lo anteriormente indicado. En todo
caso, la obtención de las ayudas previstas en la presente Orden será incom-
patible con la obtención para la misma actuación de otras ayudas finan-
ciadas por los Fondos Estructurales de la Unión Europea.

Decimoquinto. Criterios de graduación de los posibles incumpli-
mientos de condiciones impuestas con motivo de la concesión de la sub-
vención.—El incumplimiento total o parcial de los requisitos establecidos
en la presente Orden y demás normas aplicables, así como las condiciones
que, en su caso, se establezcan en la correspondiente resolución de con-
cesión, dará lugar a la obligación de reintegrar las ayudas más los intereses
legales correspondientes, conforme a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

Decimosexto. Facultades de desarrollo.—Se faculta al Director del Ins-
tituto de Salud Carlos III para dictar las resoluciones necesarias para
la aplicación de esta Orden, así como para resolver las dudas concretas
que en relación a la misma se susciten.

Decimoséptimo. Entrada en vigor.—La presente Orden entrará en
vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 27 de octubre de 2004.

SALGADO MÉNDEZ

MINISTERIO

DE MEDIO AMBIENTE

19294 RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2004, de la Secretaría
General para la Prevención de la Contaminación y del Cam-
bio Climático, sobre la evaluación de impacto ambiental
del proyecto «Terminación de los muelles de poniente del
puerto de Alcudia», promovido por la Autoridad Portuaria
de Baleares.

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación
de impacto ambiental, modificado por la Ley 6/2001, de 8 de mayo establece
que los proyectos públicos o privados, consistentes en la realización de
las obras, instalaciones o de cualquier otra actividad comprendida en el
anexo II de este Real Decreto Legislativo sólo deberán someterse a una
evaluación de impacto ambiental en la forma prevista en esta disposición,
cuando así lo decida el órgano ambiental en cada caso.

El proyecto Terminación de los muelles de poniente del puerto de
Alcudia se encuentra comprendido en el anexo II del Real Decreto Legis-
lativo antes referido.

Con fecha 16 de enero de 2004, el Ente Público Puertos del Estado
remitió a la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental la memo-
ria resumen del citado proyecto, que incluía sus características y ubicación,
al objeto de determinar la necesidad de su sometimiento a procedimiento
de evaluación de impacto ambiental.

El proyecto Terminación de los muelles de poniente del puerto de
Alcudia, se justifica por la necesidad de aumentar la superficie portuaria
y de reordenar las tipologías de tráfico, concentradas fundamentalmente
en los muelles de poniente.

Las obras objeto de este proyecto consisten básicamente en la dupli-
cación de la superficie disponible en los muelles de poniente, en la creación
de una nueva línea de atraque, un muelle de reparaciones y un varadero
para mantenimiento de embarcaciones. También es necesario realizar
varios tipos de dragados.

La explanada, sensiblemente rectangular, tendrá una superficie aproxi-
mada de 27.500 metros cuadrados y los muros de cierre estarán cons-
tituidos por una cara de la explanada existente, una mota en talud de
escollera, los muelles de atraque y de reparaciones, y la zona de ribera.
El volumen de áridos necesarios para el trasdosado, relleno general y
coronación, es de unos 95.000 metros cúbicos, antes de precarga, la cual
se realizará mediante la formación de una pila de rellenos de cualquier
tipo, de unos dos metros de altura que se irá trasladando por toda la
superficie. Antes de la pavimentación definitiva de la explanada se dis-
pondrá una red de recogida de aguas pluviales y se repondrá la salida
al mar del actual colector de pluviales.

Los muelles, ubicados en la cara noroeste de la explanada, se cons-
truirán a base de hormigón sumergido en masa, apoyados sobre una esco-
llera de cimentación. En el extremo suroeste de los muelles, cerca de

la bocana, se dispone un pequeño espigón, a modo de martillo, de unos
30 metros de longitud para protegerlos del oleaje. Se utilizarán aproxi-
madamente unos 3.600 metros cúbicos de hormigón y unas 7.000 toneladas
de escollera. El cierre en talud de escollera se realizará con la misma
sección tipo que la existente en la explanada actual, es decir, núcleo de
todo uno y manto principal de protección de escollera de 1,5 toneladas,
lo que supone la utilización de unos 8.500 metros cúbicos de todo uno
y aproximadamente 14.800 toneladas de escollera. No obstante, alrededor
de unos 9.700 metros cúbicos de escollera de diversas medidas procederán
del desmontaje de la escollera existente en la actual explanada, y se reu-
tilizarán tanto en el cierre en talud como en el trasdosado de la nueva
explanada.

El volumen de total de materiales a dragar se estima en 39.000 metros
cúbicos. La mayor parte de los materiales corresponden a niveles super-
ficiales de baja compacidad, aunque cerca de costa y en el canal de entrada
se esperan niveles más consolidados de margas arcillosas y de cantos
calcáreos, donde será necesario utilizar dragas mecánicas.

En la documentación presentada se incluye, además, un estudio de
impacto ambiental, en el que se describe la gea, flora y fauna, y los aspectos
socioeconómicos y se valoran los impactos durante las fases de construc-
ción y explotación. Así mismo, se describen una serie de medidas pre-
ventivas y correctoras. Cabe destacar la cercanía del LIC «Bahía de Pollensa
y Alcudia», que limita con el puerto, y que los mayores impactos, con-
siderados como moderados, se producirán durante la fase de construcción
sobre la calidad del agua, del aire y el nivel sonoro. De entre las medidas
preventivas y correctoras cabe señalar, entre otras, la prohibición de pintar
embarcaciones con pinturas antiincrustantes, la utilización de canteras
que dispongan del proyecto de restauración y la optimización de los recorri-
dos de los camiones.

La Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental ha solicitado
informe a los siguientes organismos e instituciones: Dirección General
para la Biodiversidad (Ministerio de Medio Ambiente), Dirección General
de Costas (Ministerio de Medio Ambiente), Dirección General de Biodi-
versidad (Consejería de Medio Ambiente del Gobierno Balear), Dirección
General de Calidad Ambiental y del Litoral (Consejería de Medio Ambiente
del Gobierno Balear), Dirección General de Pesca (Consejería de Agri-
cultura y Pesca del Gobierno Balear), Instituto Español de Oceanografía,
Ayuntamiento de Alcudia, Ecologistas en Acción y Grupo Ornitológico
Balear (G.O.B. Menorca).

A continuación se resume el contenido de las contestaciones recibidas.
La Dirección General de Costas indica que la afección medioambiental

que pueda esperarse del proyecto es la inherente a las particulares carac-
terísticas del tráfico que se origine, por lo que no presenta objeciones
al mismo.

La Comisión Balear de Medi Ambient de la Consejería de Medi Ambient
del Govern de les Illes Balears, recomienda, entre otros aspectos, lo siguien-
te: la caracterización del material a dragar y su gestión se realizará con-
forme lo estipulado en las «Recomendaciones para la gestión de los mate-
riales de dragado en los puertos españoles»; las canteras deben figurar
en el proyecto constructivo y cumplir con el Decreto 61/1999, de 28 de
mayo, de la aprobación definitiva del Plan Director Sectorial de Canteras
de las Islas Baleares, y los residuos procedentes de la demolición y cons-
trucción deben trasladarse a una instalación de triaje antes de ser tras-
ladados para el vertido y relleno de una cantera con proyecto de res-
tauración.

La Dirección General de Pesca del Govern de les Illes Balears, recuerda
que la cofradía de pescadores de Alcudia cuenta con 32 embarcaciones
de artes menores que faenan en la bahía de Alcudia, por lo que sugiere
que se evalúe mejor la actividad pesquera en la bahía en la época de
mayor actividad y que se tomen medidas para que los dragados y obras
en general no afecten dicha actividad.

Considerando las respuestas recibidas y los criterios del Anexo III
del Real Decreto Legislativo 1302/1986, y analizada la totalidad del expe-
diente, no se deduce la posible existencia de impactos ambientales sig-
nificativos que aconsejen someter el proyecto al procedimiento de eva-
luación de impacto ambiental.

Por lo tanto, en virtud del artículo 1.2 del Real Decreto Legislativo
precitado, y teniendo en cuenta las consideraciones anteriores, la Secre-
taría General para la Prevención de la Contaminación y del Cambio Cli-
mático, a la vista del informe emitido por la Dirección General de Calidad
y Evaluación Ambiental de este Ministerio de fecha 17 de septiembre de
2004, considera que no es necesario someter a procedimiento de evaluación
de impacto ambiental el proyecto Terminación de los muelles de poniente
del puerto de Alcudia. Los principales motivos que han llevado a tomar
esta decisión son la previsible ausencia de vertidos significativos al mar,
la escasa magnitud de las actuaciones proyectadas y la ubicación del pro-
yecto en el interior de una zona portuaria, de las cuales no puede deducirse
un impacto ambiental significativo, ni sobre la actividad pesquera, ni sobre


